18 – SALÁRIO DE ADMISSÃO: Ficam estipulados os seguintes salários de admissão, a 
partir de 1º de outubro de 2.014, para os empregados da categoria e desde que 
cumprida integralmente à jornada legal de trabalho:      

a)  Empregados em Geral:  R$  1.111,00 (hum mil cento e onze reais) 

b) Office-boy, Faxineiros, Copeiros e Empacotadores em geral: R$ 889,00 (oitocentos e 
oitenta e nove reais)  

PARÁGRAFO ÚNICO: Aos valores fixados nesta cláusula não serão incorporados 
abonos ou antecipações decorrentes de eventual legislação superveniente. 

19 – GARANTIA DO COMISSIONISTA: Aos empregados remunerados exclusivamente à 
base de comissões percentuais pré-ajustadas sobre as vendas (comissionistas puros),

[...]

Os salários fixos ou partes fixas dos salários mistos serão 
reajustados a partir de 01 de outubro de 2014, data-base da categoria profissional, 
conforme descrito na tabela abaixo: 

I – MICROEMPRESAS (ME) - SALÁRIO DE ADMISSÃO:    

a) EMPREGADOS EM GERAL - R$ 982,00 (novecentos e oitenta e dois reais)      

b) OFFICE BOY, FAXINEIROS, COPEIROS E EMPACOTADORES EM GERAL – 
 R$  819,00 (oitocentos e dezenove reais) Acompanhar o Piso Estadual. 

c) GARANTIA DO COMISSIONISTA: R$ 1.178,00 (hum mil cento e setenta e oito 
reais) 

d) INDENIZAÇÃO POR QUEBRA DE CAIXA: R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais) 

II – EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP- SALÁRIO DE ADMISSÃO  

a) EMPREGADOS EM GERAL -  R$ 1.048,00 (hum mil, quarenta e oito reais reais)      

b) OFFICE BOY, FAXINEIROS,COPEIROS E EMPACOTADORES EM GERAL –  
R$  840,00 (oitocentos e quarenta reais) Acompanhar o Piso Estadual. 

c) GARANTIA DO COMISSIONISTA: R$ 1.256,00 (hum mil, duzentos e cinquenta e 
seis reais) 

d) INDENIZAÇÃO POR QUEBRA DE CAIXA:  R$ 56,00 (cinquenta e seis reais) 

§9º - As empresas que protocolarem o formulário a que se refere o parágrafo 2º desta 
cláusula poderão praticar os valores do REPIS/2014-2015 a partir da data do protocolo,